
 

 
 

              Atto n. 949 del 24/09/2019 Pag. 1 di 4  

 
 

 
 
 
 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A P P R O V V I G I O N A M E N T I  C E N T R A L I Z Z A T I  E  
A C Q U I S T I  O N  D E M A N D ”  

 
 
 

N. 949  DEL 24/09/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
PC19INV049 - FORNITURA DI N. 1 ASPIRATORE DI LIQUIDI BIOLOGICI 
MOBILE A CIRCUITO CHIUSO DA DESTINARE ALLA CLINICA UROLOGICA 
DELL’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA INTEGRATA DI UDINE (ASUIUD). 
DETERMINA A CONTRARRE. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 949 del 24/09/2019 Pag. 2 di 4  

VISTA la nota, agli atti, con la quale il Referente Aziendale dell’Azienda Sanitaria Universitaria 
Integrata di Udine (ASUIUD), ha inoltrato ad Arcs la richiesta, unitamente alle caratteristiche 
tecniche, di attivazione di una procedura di gara finalizzata all’acquisto di n. 1 Aspiratore di 
Liquidi Biologici Mobile a Circuito Chiuso da destinare alla Clinica Urologica dell’ASUIUD e alla 
contestuale quotazione, ai fini dell’individuazione del miglior offerente, dei materiali di consumo 
dedicati e del relativo Contratto di manutenzione “Full Risk” per la durata di n. 2 anni, nei termini 
che seguono: 

Lotto Oggetto 
Importo a base 

d’asta 
(Iva esclusa) 

Importo opzione 
contrattuale 
 (Iva esclusa) 

Importo complessivo 
lotto a base d’asta ai 

soli fini 
dell’individuazione del 

miglior offerente 
(Iva esclusa) 

UNICO 

A) N. 1 Aspiratore di Liquidi 
Biologici Mobile a Circuito Chiuso 

€ 18.000,00 € 18.000,00 

 
 

€ 37.500,00 

B) * N. 400 Materiali di Consumo 
dedicati necessari all’utilizzo 

giornaliero (24h) dell’Aspiratore 
in ambito urologico e per un 

numero di cicli presumibilmente 
eseguibili in 30 mesi (incluso 

tutto l’eventuale materiale 
monouso/monopaziente 

necessario a: auto-disinfezione, 
aspirazione di 10 sacche di 

pazienti diversi, disinfezione in 
continuo di 50 l di liquidi 

biologici, scarico) 
 

€ 16.000,00 

*NB: La quotazione 
della presente voce 

concorrerà con 
l’importo offerto per la 

fornitura di N. 1 
Aspiratore di Liquidi 

Biologici Mobile a 
Circuito Chiuso ai soli 

fini dell’individuazione 
del miglior offerente.  
L’ASUID si riserva di 

ordinare i materiali di 
consumo dedicati e di 
aderire al Contratto di 

manutenzione Full Risk 
solo successivamente 

ed in relazione alle 
proprie esigenze. C) *Contratto di “Manutenzione 

Full Risk” per 2 anni € 3.500,00 

 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. il quale dispone che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici delle offerte; 
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n.95/2012 
convertito nella L. 135/2012, per gli enti del SSN ricorre l’obbligo di utilizzo, per l’acquisto di 
servizi e beni relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, degli 
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione della stessa CONSIP; 
 



 

 
 

              Atto n. 949 del 24/09/2019 Pag. 3 di 4  

VERIFICATO che non risultano attive specifiche Convenzioni Consip di cui all’art. 26 c.1 della L. 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
RITENUTO pertanto di attivare, in relazione alla categoria merceologica ed all’importo della 
fornitura, l’iter procedimentale sul Mercato Elettronico di CONSIP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura da aggiudicarsi secondo il criterio 
del prezzo più basso di cui all’art. 95 c.4 lett b) del medesimo Decreto; 
 
RITENUTO altresì, per l’affidamento della fornitura in parola, di procedere con RDO Aperta a 
tutti gli operatori economici iscritti al Bando BENI - “Forniture Specifiche per la Sanità” previsto 
dal portale MePa e comunque visibile anche ad altri operatori economici che, se interessati, 
potranno richiedere l’abilitazione al citato bando e partecipare alla richiesta di offerta; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 102 del 29/09/2017 tuttora vigente; 
 
INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Sig. Giovanni Tracanelli 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di attivare, in relazione alla categoria merceologica ed all’importo della fornitura, l’iter 

procedimentale sul Mercato Elettronico di CONSIP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 
comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso di cui 
all’art. 95 comma 4 del medesimo Decreto, nei termini che seguono: 

Lotto Oggetto 
Importo a base 

d’asta 
(Iva esclusa) 

Importo opzione 
contrattuale 
 (Iva esclusa) 

Importo complessivo 
lotto a base d’asta ai 

soli fini 
dell’individuazione del 

miglior offerente 
(Iva esclusa) 

UNICO 

A) N. 1 Aspiratore di Liquidi 
Biologici Mobile a Circuito Chiuso 

€ 18.000,00 € 18.000,00 

 
 

€ 37.500,00 
B) * N. 400 Materiali di Consumo 

dedicati necessari all’utilizzo 
giornaliero (24h) dell’Aspiratore 

in ambito urologico e per un 
numero di cicli presumibilmente 

eseguibili in 30 mesi (incluso 
tutto l’eventuale materiale 

€ 16.000,00 

*NB: La quotazione 
della presente voce 

concorrerà con 
l’importo offerto per la 

fornitura di N. 1 
Aspiratore di Liquidi 

Biologici Mobile a 
Circuito Chiuso ai soli 

fini dell’individuazione 



 

 
 

              Atto n. 949 del 24/09/2019 Pag. 4 di 4  

monouso/monopaziente 
necessario a: auto-disinfezione, 

aspirazione di 10 sacche di 
pazienti diversi, disinfezione in 

continuo di 50 l di liquidi 
biologici, scarico) 

 

del miglior offerente.  
L’ASUID si riserva di 

ordinare i materiali di 
consumo dedicati e di 
aderire al Contratto di 

manutenzione Full Risk 
solo successivamente 

ed in relazione alle 
proprie esigenze. 

C) *Contratto di “Manutenzione 
Full Risk” per 2 anni € 3.500,00 

 
2. di procedere con RDO Aperta a tutti gli operatori economici iscritti al Bando “BENI- 

Forniture Specifiche per la Sanità” previsto dal portale MePa e comunque visibile anche ad 
altri operatori economici che, se interessati, potranno richiedere l’abilitazione al citato bando 
e partecipare alla richiesta di offerta; 

 
3. di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e le condizioni generali 

delle forniture alle specifiche richieste di offerta. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC APPROVVIGIONAMENTI CENTRALIZZATI E ACQUISTI ON DEMAND 

Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 



 Atto n. 949 del 24/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 24/09/2019 14:08:13
IMPRONTA: 37A235295876284D1FFC341E22B191F92979E7ABD0D7234386C6FEAD3DFA6694
          2979E7ABD0D7234386C6FEAD3DFA66945EA533B337A4C5F94AC6B73BD861E0E8
          5EA533B337A4C5F94AC6B73BD861E0E89912B6DA0EEDBD93A95B8AADD48FB4C3
          9912B6DA0EEDBD93A95B8AADD48FB4C37AC721C802658F9CF62A9839D44C69E2


